



RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE JANEIRO A FEVEREIRO DE 2016

RREO – ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas “a” e “b” do inciso II e § 1º)

R\$

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS				SALDO
			NO BIMESTRE	%	ATÉ BIMESTRE	%	
RECEITAS (I)	141.000.000,00	141.000.000,00	16.303.751,29	11,56	16.303.751,29	11,56	124.696.248,71
RECEITAS CORRENTES	128.820.000,00	128.820.000,00	16.088.769,55	12,49	16.088.769,55	12,49	112.731.230,45
RECEITA TRIBUTÁRIA	22.352.500,00	22.352.500,00	1.062.419,66	4,75	1.062.419,66	4,75	21.290.080,34
Impostos	20.862.500,00	20.862.500,00	808.832,03	3,88	808.832,03	3,88	20.053.667,97
Taxas	1.390.000,00	1.390.000,00	253.587,63	18,24	253.587,63	18,24	1.136.412,37
Contribuição de Melhoria	100.000,00	100.000,00					100.000,00
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	1.400.000,00	1.400.000,00	613.201,04	43,80	613.201,04	43,80	786.798,96
Contribuições Sociais	900.000,00	900.000,00	134.632,85	14,96	134.632,85	14,96	765.367,15
Contribuições Econômicas	500.000,00	500.000,00	478.568,19	95,71	478.568,19	95,71	21.431,81
RECEITA PATRIMONIAL	80.000,00	80.000,00	-40.324,08	-50,41	-40.324,08	-50,41	120.324,08
Receitas Imobiliárias							
Receitas de Valores Mobiliários	-20.000,00	-20.000,00	-40.324,08	201,62	-40.324,08	201,62	20.324,08
Receitas de Concessões e Permissões	100.000,00	100.000,00					100.000,00
Compensações Financeiras							
Outras Receitas Patrimoniais							
RECEITA AGROPECUÁRIA							
Receitas da Produção Vegetal							
Receitas da Produção Animal e Derivados							
Outras Receitas Agropecuárias							
RECEITA INDUSTRIAL							
Receitas da Indústria de Transformação							
Receitas da Indústria de Construção							
Outras Receitas Industriais							
RECEITA DE SERVIÇOS							
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	102.074.800,00	102.074.800,00	14.245.437,84	13,96	14.245.437,84	13,96	87.829.362,16
Transferências Intergovernamentais	92.064.800,00	92.064.800,00	14.025.385,09	15,23	14.025.385,09	15,23	78.039.414,91
Transferências de Instituições Privadas							
Transferências do Exterior							
Transferências de Pessoas							
Transferências de Convênios	10.010.000,00	10.010.000,00	220.052,75	2,20	220.052,75	2,20	9.789.947,25
Transferências para Combate a Fome							
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	2.912.700,00	2.912.700,00	208.035,09	7,14	208.035,09	7,14	2.704.664,91
Multas de Juros de Mora	512.700,00	512.700,00	16.331,98	3,19	16.331,98	3,19	496.368,02
Identizações e Restituições	500.000,00	500.000,00	57.886,57	11,58	57.886,57	11,58	442.113,43
Receitas da Dívida Ativa	1.800.000,00	1.800.000,00	106.914,28	5,94	106.914,28	5,94	1.693.085,72
Receitas Correntes Diversas	100.000,00	100.000,00	26.902,26	26,90	26.902,26	26,90	73.097,74



RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE JANEIRO A FEVEREIRO DE 2016

RREO – ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas “a” e “b” do inciso II e § 1º)

R\$

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS				SALDO
			NO BIMESTRE	%	ATÉ BIMESTRE	%	
RECEITAS DE CAPITAL	12.180.000,00	12.180.000,00	214.981,74	1,77	214.981,74	1,77	11.965.018,26
OPERAÇÕES DE CRÉDITO							
Operações de Créditos Internas							
Operações de Créditos Externas							
ALIENAÇÃO DE BENS	200.000,00	200.000,00	2.928,46	1,46	2.928,46	1,46	197.071,54
Alienação de Bens Móveis	50.000,00	50.000,00					50.000,00
Alienação de Bens Imóveis	150.000,00	150.000,00	2.928,46	1,95	2.928,46	1,95	147.071,54
AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS							
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	11.980.000,00	11.980.000,00	212.053,28	1,77	212.053,28	1,77	11.767.946,72
Transferências Intergovernamentais	3.000.000,00	3.000.000,00	60,00		60,00		2.999.940,00
Transferências de Instituições Privadas							
Transferências do Exterior							

Transferências de Pessoas								
Transferências de Outras Inst.Publicas								
Transferências de Convênios	8.980.000,00	8.980.000,00	211.993,28	2,36	211.993,28	2,36	8.768.006,72	
Transferências para Combate a Fome								
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL								
Integralização do Capital Social								
Div.Atv.Prov.da Amortiz.de Emp.e Financ								
Receitas de Capital Diversas								
RECEITAS INTRAGOVERNAMENTAIS (II)	7.500.000,00	7.500.000,00	1.367.441,94	18,23	1.367.441,94	18,23	6.132.558,06	
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III = I + II)	148.500.000,00	148.500.000,00	17.671.193,23	11,90	17.671.193,23	11,90	130.828.806,77	
OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (IV)								
Operações de Crédito Internas								
Mobiliária								
Contratual								
Operações de Crédito Externa								
Mobiliária								
Contratual								
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V = III + IV)	148.500.000,00	148.500.000,00	17.671.193,23	11,90	17.671.193,23	11,90	130.828.806,77	
DEFICIT (VI)								
TOTAL (VII = V + VI)	148.500.000,00	148.500.000,00	17.671.193,23	11,90	17.671.193,23	11,90	130.828.806,77	
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES P/CRÉD.ADICIONAIS								
Superavit Financeiro								
Reabertura de Créditos Adicionais								



ESTADO DE GOIÁS
PREFEITURA MUNICIPAL
DE NOVO GAMA

PÁG:
003

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE JANEIRO A FEVEREIRO DE 2016

RREO – ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas “a” e “b” do inciso II e § 1º)

R\$

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE
			No Bimestre	Até o Bimestre		No Bimestre	Até Bimestre		
DESPESAS (VIII)	144.519.000,00	144.519.000,00	36.241.397,13	36.241.397,13	108.277.602,87	12.430.362,39	12.430.362,39	132.088.637,61	11.957.223,07
DESPESAS CORRENTES	119.554.000,00	121.591.498,57	33.771.483,39	33.771.483,39	87.820.015,18	12.214.399,77	12.214.399,77	109.377.098,80	11.741.260,45
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	65.164.000,00	64.875.064,44	11.124.314,14	11.124.314,14	53.750.750,30	10.817.692,22	10.817.692,22	54.057.372,22	10.518.783,64
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA									
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	54.390.000,00	56.716.434,13	22.647.169,25	22.647.169,25	34.069.264,88	1.396.707,55	1.396.707,55	55.319.726,58	1.222.476,81
DESPESAS DE CAPITAL	24.265.000,00	22.227.501,43	2.469.913,74	2.469.913,74	19.757.587,69	215.962,62	215.962,62	22.011.538,81	215.962,62
INVESTIMENTOS	21.865.000,00	20.400.609,86	1.669.913,74	1.669.913,74	18.730.696,12	7.960,00	7.960,00	20.392.649,86	7.960,00
INVERSÕES FINANCEIRAS									
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	2.400.000,00	1.826.891,57	800.000,00	800.000,00	1.026.891,57	208.002,62	208.002,62	1.618.888,95	208.002,62
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	700.000,00	700.000,00			700.000,00			700.000,00	
RESERVA DO RPPS									
DESPESAS INTRAGOVERNAMENTAIS (IX)	3.981.000,00	3.981.000,00	15.491,11	15.491,11	3.965.508,89	15.491,11	15.491,11	3.965.508,89	15.491,11
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X = VIII + IX)	148.500.000,00	148.500.000,00	36.256.888,24	36.256.888,24	112.243.111,76	12.445.853,50	12.445.853,50	136.054.146,50	11.972.714,18
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA / REFINANCIAMENTO (XI)									
Amortização da Dívida Interna									
Dívida Mobiliária									
Outras Dívidas									
Amortização da Dívida Externa									
Dívida Mobiliária									
Outras Dívidas									
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII = X + XI)	148.500.000,00	148.500.000,00	36.256.888,24	36.256.888,24	112.243.111,76	12.445.853,50	12.445.853,50	136.054.146,50	11.972.714,18
SUPERAVIT (XIII)							5.225.339,73		
TOTAL (XIV = XII + XIII)	148.500.000,00	148.500.000,00	36.256.888,24	36.256.888,24	112.243.111,76	12.445.853,50	17.671.193,23	136.054.146,50	11.972.714,18

Publicado em: www.megasoftgyn.com.br

EVERALDO VIDAL PEREIRA MARTINS
CPF: 004.336.071-81
PREFEITO MUNICIPAL

ANGELA MARIA MESQUITA
CPF: 252.157.283-72
CONTROLE INTERNO

ANTONIO CARLOS DAS CHAGAS DE SA
CPF: 354.633.841-34
CONTADOR(A)



RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS POR CATEGORIA ECONÔMICA E FONTE
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE JANEIRO A FEVEREIRO DE 2016

RREO – ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas “a” e “b” do inciso II e § 1º)

R\$

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS				SALDO
			NO BIMESTRE	%	ATÉ BIMESTRE	%	
RECEITAS (I)	141.000.000,00	141.000.000,00	16.303.751,29	11,56	16.303.751,29	11,56	124.696.248,71
RECEITAS CORRENTES	128.820.000,00	128.820.000,00	16.088.769,55	12,49	16.088.769,55	12,49	112.731.230,45
RECEITA TRIBUTÁRIA	22.352.500,00	22.352.500,00	1.062.419,66	4,75	1.062.419,66	4,75	21.290.080,34
Impostos	20.862.500,00	20.862.500,00	808.832,03	3,88	808.832,03	3,88	20.053.667,97
Taxas	1.390.000,00	1.390.000,00	253.587,63	18,24	253.587,63	18,24	1.136.412,37
Contribuição de Melhoria	100.000,00	100.000,00					100.000,00
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	1.400.000,00	1.400.000,00	613.201,04	43,80	613.201,04	43,80	786.798,96
Contribuições Sociais	900.000,00	900.000,00	134.632,85	14,96	134.632,85	14,96	765.367,15
Contribuições Econômicas	500.000,00	500.000,00	478.568,19	95,71	478.568,19	95,71	21.431,81
RECEITA PATRIMONIAL	80.000,00	80.000,00	-40.324,08	-50,41	-40.324,08	-50,41	120.324,08
Receitas Imobiliárias							
Receitas de Valores Mobiliários	-20.000,00	-20.000,00	-40.324,08	201,62	-40.324,08	201,62	20.324,08
Receitas de Concessões e Permissões	100.000,00	100.000,00					100.000,00
Compensações Financeiras							
Outras Receitas Patrimoniais							
RECEITA AGROPECUÁRIA							
Receitas da Produção Vegetal							
Receitas da Produção Animal e Derivados							
Outras Receitas Agropecuárias							
RECEITA INDUSTRIAL							
Receitas da Indústria de Transformação							
Receitas da Indústria de Construção							
Outras Receitas Industriais							
RECEITA DE SERVIÇOS							
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	102.074.800,00	102.074.800,00	14.245.437,84	13,96	14.245.437,84	13,96	87.829.362,16
Transferências Intergovernamentais	92.064.800,00	92.064.800,00	14.025.385,09	15,23	14.025.385,09	15,23	78.039.414,91
Transferências de Instituições Privadas							
Transferências do Exterior							
Transferências de Pessoas							
Transferências de Convênios	10.010.000,00	10.010.000,00	220.052,75	2,20	220.052,75	2,20	9.789.947,25
Transferências para Combate a Fome							
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	2.912.700,00	2.912.700,00	208.035,09	7,14	208.035,09	7,14	2.704.664,91
Multas de Juros de Mora	512.700,00	512.700,00	16.331,98	3,19	16.331,98	3,19	496.368,02
Indenizações e Restituições	500.000,00	500.000,00	57.886,57	11,58	57.886,57	11,58	442.113,43
Receitas da Dívida Ativa	1.800.000,00	1.800.000,00	106.914,28	5,94	106.914,28	5,94	1.693.085,72
Receitas Correntes Diversas	100.000,00	100.000,00	26.902,26	26,90	26.902,26	26,90	73.097,74



RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS POR CATEGORIA ECONÔMICA E FONTE
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE JANEIRO A FEVEREIRO DE 2016

RREO – ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas “a” e “b” do inciso II e § 1º)

R\$

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS				SALDO
			NO BIMESTRE	%	ATÉ BIMESTRE	%	
RECEITAS DE CAPITAL	12.180.000,00	12.180.000,00	214.981,74	1,77	214.981,74	1,77	11.965.018,26
OPERAÇÕES DE CRÉDITO							
Operações de Créditos Internas							
Operações de Créditos Externas							
ALIENAÇÃO DE BENS	200.000,00	200.000,00	2.928,46	1,46	2.928,46	1,46	197.071,54
Alienação de Bens Móveis	50.000,00	50.000,00					50.000,00
Alienação de Bens Imóveis	150.000,00	150.000,00	2.928,46	1,95	2.928,46	1,95	147.071,54
AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS							
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	11.980.000,00	11.980.000,00	212.053,28	1,77	212.053,28	1,77	11.767.946,72
Transferências Intergovernamentais	3.000.000,00	3.000.000,00	60,00		60,00		2.999.940,00
Transferências de Instituições Privadas							
Transferências do Exterior							

Transferências de Pessoas								
Transferências de Outras Inst.Publicas								
Transferências de Convênios	8.980.000,00	8.980.000,00	211.993,28	2,36	211.993,28	2,36	8.768.006,72	
Transferências para Combate a Fome								
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL								
Integralização do Capital Social								
Div.Atv.Prov.da Amortiz.de Emp.e Financ								
Receitas de Capital Diversas								
RECEITAS INTRAGOVERNAMENTAIS (II)	7.500.000,00	7.500.000,00	1.367.441,94	18,23	1.367.441,94	18,23	6.132.558,06	
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III = I + II)	148.500.000,00	148.500.000,00	17.671.193,23	11,90	17.671.193,23	11,90	130.828.806,77	
OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (IV)								
Operações de Crédito Internas								
Mobiliária								
Contratual								
Operações de Crédito Externa								
Mobiliária								
Contratual								
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V = III + IV)	148.500.000,00	148.500.000,00	17.671.193,23	11,90	17.671.193,23	11,90	130.828.806,77	

EVERALDO VIDAL PEREIRA MARTINS
CPF: 004.336.071-81
PREFEITO MUNICIPAL

ANGELA MARIA MESQUITA
CPF: 252.157.283-72
CONTROLE INTERNO

ANTONIO CARLOS DAS CHAGAS DE SA
CPF: 354.633.841-34
CONTADOR(A)